[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 05 – Vereador Clóvis L. Fontoura
                 INDICAÇÃO – 022/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após a aprovação do Plenário, que, que oriente e instrua a equipe responsável pela coleta de lixo, para que o serviço seja realizado de forma adequada, evitando o acúmulo excessivo de sacolas e a consequente ruptura, que tem causado o espalhamento de resíduos pelas vias públicas.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

Moradores têm relatado que, no momento da coleta, os trabalhadores costumam juntar em um único ponto grande quantidade de sacolas e materiais, o que acaba ocasionando muitas vezes o rompimento dos recipientes e a dispersão do lixo pelas ruas. Essa prática prejudica a limpeza urbana, causa transtornos à comunidade e compromete a imagem da cidade.
Com a devida orientação, é possível melhorar o serviço prestado e garantir maior eficiência na coleta, preservando a higiene e a organização dos espaços públicos.

                                                                   Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 16 de setembro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o